
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 
I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 41 del 16/02/2021   

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INTEGRAZIONE ORARIA GENNAIO 2021. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
 che  con  Determina  Dirigenziale  n.  35  del  12/02/2021  avente  ad  oggetto  “Liquidazione 

integrazione  oraria  gennaio  2021”  si  è  provveduto  alla  liquidazione  delle  spettanze  per 
l’integrazione oraria di n. 5 unità ASU a supporto dell’Area Servizi Alla Città.

 Che per mero errore si è evidenziato che il calcolo delle spettanze è stato determinato non 
attribuendo le corrette tariffe per le categorie di appartenenza;

 Che  per  quanto  su  esposto  appare  opportuno  e  necessario  annullare  la  Determina 
Dirigenziale n. 35 del 12/02/2021;

Preso Atto
 che occorre provvedere alla  predisposizione di nuovo provvedimento per la liquidazione 

delle spettanze per l’integrazione oraria di  n. 5 unità ASU a supporto dell’Area Servizi Alla 
Città.

Considerato:
 Che  con  nota  del  Dirigente  Generale  dell’Assessorato  Regionale  della  Famiglia,  delle 

Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  prot.  n.  52397  del  09/12/2020  che  ha  comunicato  la 
prosecuzione delle attività socialmente utili per l’anno 2021 inseriti nell’elenco di cui all’art. 
30 comma 1 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014;

 che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  319  del  22/12/2020  è  stata  disposta  la 
prosecuzione di n. 34 lavoratori utilizzati in ASU presso l’Ente fino al 31/12/2021;

 che con determinazione del Responsabile Area Servizi Alla Città n. 03 del 13/01/2021 è 
stata  impegnata  la  somma  complessiva  di  €  14.168,34  compresi  oneri  riflessi  a  carico 
dell’Ente  per  l’integrazione  oraria  fino  al  30/04/2021  per   n.  5  unità  ASU  a  supporto 
dell’Area Servizi Alla Città.



Dato atto che la predetta integrazione salariale è a carico del Comune ai sensi dell’art. 8 comma 6 
del  D.L.vo 468/1997 e che,  configurandosi  come integrazione  all’assegno INPS,  avente  natura 
assistenziale/previdenziale, ha pure essa tale natura.

Visto il prospetto delle ore di integrazione svolte nel mese di gennaio (periodo 13-31 gennaio) , che 
sono  state  quantificate  in  base  al  sistema  di  rilevamento  marcatempo  tramite  badge  come  da 
prospetto allegato.

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle  competenze spettanti  per  n. 5 unità ASU a 
supporto dell’Area Servizi Alla Città, che ammontano complessivamente a € 1.827,60 oltre IRAP 
pari ad € 155,34.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

1. Annullare la Determina Dirigenziale n. 35 del 12/02/2021 avente ad oggetto “Liquidazione 
integrazione oraria gennaio 2021”.

2. Liquidare le competenze spettanti  per  n. 5 unità ASU a supporto dell’Area Servizi  alla 
Città, che ammontano complessivamente a € 1.827,60 oltre IRAP pari ad € 155,34, come di 
seguito:
a) liquidare la somma di € 585,90 oltre IRAP pari ad € 49,81 in favore del lavoratore ASU 

dr. Muscolino Geri Carmelino, quale compenso dovuto per le ore di integrazione oraria 
effettivamente prestate dal 13 al 31 gennaio 2021, come da prospetto 

LAVORATORE ASU:  MUSCOLINO GERI CARMELINO  “CAT. C”

mese    periodo 13 – 31 gennaio 2021
ore integrazione lavorate 45,00
retribuzione 45,00 x € 13,02 = 585,90
IRAP 585,90 x 8.50% = 49,81
 di dare atto che le suddette somme sono state impegnate così come segue:

 retribuzione di € 585,90 alla Missione 1 Programma 110 Tit. 1 Macroaggregato 1.1, 
Capitolo  10102010511 del  redigendo  bilancio  dell’Ente  2021  –  2023  anno  2021 
impegno 111/2021;

 IRAP di  €  49,81  alla  Missione  12  Programma  1209  Tit.  1  Macroaggregato  1.2, 
Capitolo  10201011920 del  redigendo bilancio  dell’Ente  2021 – 2023 anno 2021, 
impegno 73/2021;

b) liquidare la somma di € 273,30 oltre IRAP pari ad € 23,24 in favore del lavoratore ASU 
Di Bella Laura, quale compenso dovuto per le ore di integrazione oraria effettivamente 
prestate dal 13 al 31 gennaio 2021, come da prospetto

LAVORATORE ASU:  DI BELLA LAURA  “CAT. A”

mese    periodo 13 – 31 gennaio 2021
ore integrazione lavorate 30,00
retribuzione 30,00 x € 9,11= 273,30
IRAP 273,30 x 8.50% = 23,24



 di dare atto che le suddette somme sono state impegnate così come segue:
 retribuzione di € 273,30 alla Missione 1 Programma 110 Tit. 1 Macroaggregato 1.1, 

Capitolo  10102010511 del  redigendo  bilancio  dell’Ente  2021  –  2023  anno  2021 
impegno 111/2021;

 IRAP di € 23,24 alla Missione 1 Programma 102 Tit. 1 Macroaggregato 1.2, Capitolo 
10201010225 del  redigendo bilancio  dell’Ente  2021 – 2023 anno 2021,  impegno 
52/2021;

c) liquidare la somma di € 390,60 oltre IRAP pari ad € 33,21 in favore del lavoratore ASU 
Brunetto  Antonella,  quale  compenso  dovuto  per  le  ore  di  integrazione  oraria 
effettivamente prestate dal 13 al 31 gennaio 2021, come da prospetto

LAVORATORE ASU:  BRUNETTO ANTONELLA  “CAT. C”

mese    periodo 13 – 31 gennaio 2021
ore integrazione lavorate 30,00
retribuzione 30,00 x € 13,02= 390,60
IRAP 360,00 x 8.50% = 33,21
 di dare atto che le suddette somme sono state impegnate così come segue:

 retribuzione di € 390,30 alla Missione 1 Programma 110 Tit. 1 Macroaggregato 1.1, 
Capitolo  10102010511 del  redigendo  bilancio  dell’Ente  2021  –  2023  anno  2021 
impegno 111/2021;

 IRAP di € 33,21 alla Missione 1 Programma 102 Tit. 1 Macroaggregato 1.2, Capitolo 
10201010225 del  redigendo bilancio  dell’Ente  2021 – 2023 anno 2021,  impegno 
52/2021;

d) liquidare la somma di € 273,30 oltre IRAP pari ad € 23,24 in favore del lavoratore ASU 
Cundaria Maria, quale compenso dovuto per le ore di integrazione oraria effettivamente 
prestate dal 13 al 31 gennaio 2021, come da prospetto

LAVORATORE ASU:  CUNDARI MARIA  “CAT. A”

mese    periodo 13 – 31 gennaio 2021
ore integrazione lavorate 30,00
retribuzione 30,00 x € 9,11= 273,30
IRAP 273,30 x 8.50% = 23,24
 di dare atto che le suddette somme sono state impegnate così come segue:

 retribuzione di € 273,30 alla Missione 1 Programma 110 Tit. 1 Macroaggregato 1.1, 
Capitolo  10102010511 del  redigendo  bilancio  dell’Ente  2021  –  2023  anno  2021 
impegno 111/2021;

 IRAP di € 23,24 alla Missione 1 Programma 104 Tit. 1 Macroaggregato 1.2, Capitolo 
10201010320 del  redigendo bilancio  dell’Ente  2021 – 2023 anno 2021,  impegno 
60/2021;

e) liquidare la somma di € 304,50 oltre IRAP pari ad € 25,89 11 in favore del lavoratore 
ASU Crisafulli  Antonella,  quale  compenso dovuto  per  le  ore  di  integrazione  oraria 
effettivamente prestate dal 13 al 31 gennaio 2021, come da prospetto

LAVORATORE ASU:  CRISAFULLI ANTONELLA  “CAT. B”

mese    periodo 13 – 31 gennaio 2021
ore integrazione lavorate 30,00



retribuzione 30,00 x € 10,15= 304,50
IRAP 304,50 x 8.50% = 25,89
 di dare atto che le suddette somme sono state impegnate così come segue:

 retribuzione di € 304,50 alla Missione 1 Programma 110 Tit. 1 Macroaggregato 1.1, 
Capitolo  10102010511 del  redigendo  bilancio  dell’Ente  2021 –  2023 anno  2021 
impegno 111/2021;

 IRAP  di  €  25,89  alla  Missione  1  Programma  104  Tit.  1  Macroaggregato  1.2, 
Capitolo  10201010320 del  redigendo bilancio  dell’Ente  2021 – 2023 anno 2021, 
impegno 60/2021;

3. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Area  Economica  Finanziaria  ed  la  Servizio 
Personale.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

 


